
Copia 
 
 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 131 DEL 14/11/2022 

 
OGGETTO: 
Modifica delegazione trattante di parte pubblica a seguito ridefinizione assetto organizzativo 
dell’Ente. 
 
 
L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di novembre alle ore diciassette e minuti cinquanta 
nella solita sala delle adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono presenti per la trattazione del presente punto all’O.d.G. i sottoelencati Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PANICHELLI Giovanni - Sindaco  Sì 

2. BERARDO Irene - Vice Sindaco  Sì 

3. CISOTTO Andrea - Assessore Sì 

4. SAPINO Barbara - Assessore Sì 

5. FERRERO Luca - Assessore 

6. SCIRETTI Marco - Assessore 

Sì 

Sì 

  

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale BARBATO Dott.ssa Susanna, la quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Il Signor PANICHELLI Giovanni nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale 
il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA G.C. N. 131 DEL 14/11/2022 
 
OGGETTO: 
Modifica delegazione trattante di parte pubblica a seguito ridefinizione assetto organizzativo 
dell’Ente. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 dispone che la contrattazione 
collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i 
soggetti e le procedure negoziali che questi prevedono; 

 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 21 maggio 2018, in particolare il titolo II 
“relazioni sindacali” da cui si evince che: 
- è recepito il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL 21 maggio 2018; 
- deve essere costituita la delegazione di parte datoriale abilitata alle trattative per la negoziazione dei 

contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale livello; 
- devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di contrattazione sulle 

materie previste dal CCNL; 
- la delegazione sindacale è composta dalla R.S.U. e dai rappresentanti territoriali delle Organizzazioni 

Sindacali di categoria firmatarie del CCNL; 

Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati tra i 
funzionari e che deve essere prevista la figura del presidente cui è attribuita la responsabilità di condurre le 
trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente 
prevista; 
 
Rilevato che con provvedimenti di G.C. n. 84 del 18/06/2018, n. 108 del 27.08.2020 e n. 114 del 
26.09.2022 è stata costituita l’attuale delegazione che prevede nella composizione la presenza del 
Segretario Generale e di tutti i Responsabili di Settore/Servizio;  
 
Dato atto che con deliberazione di G.C. n. 122 del 24.10.2022, esecutiva, è stato approvato il nuovo 
Organigramma del Comune e il conseguente assetto organizzativo dando atto che le posizioni 
organizzative che ne derivano sono le seguenti: 
 
- Settore Servizi di Staff 
- Settore Amministrativo e Servizi alla Persona 
- Settore Finanziario 
- Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 
- Settore Territorio 
- Settore Ambiente, Lavori pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 
- Settore Polizia Locale 
 
Precisato che si ritiene opportuno, prima di iniziare le trattative con le rappresentanze sindacali per la 
tornata di contrattazione integrativa relativa all’anno 2022, procedere a rivedere la composizione della 
delegazione trattante di parte pubblica prevedendo nella composizione la presenza del Segretario generale 
e di tutti i Responsabili dei Settore dell’Ente sorti a seguito della riorganizzazione;  
 
Ritenuto, pertanto, opportuno costituire la delegazione con n. 7 componenti, attribuendo la funzione di 
Presidente al Segretario Generale; 
 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 n. 267 e s.m.i. è stato 
acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile dell’ufficio interessato; 
 
Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non comporta 



impegno di spesa o diminuzione di entrate; 
 
Visto il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
Visti i C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali;  
 
Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese 
 
 

DELIBERA 

1. Di stabilire, per le motivazioni riportate in premessa che quivi si intendono integralmente riportate, che 
la delegazione di parte datoriale sia costituita da n. 7 componenti e che il Presidente assuma la 
responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi, 
secondo la procedura formalmente prevista. 

2. Di nominare componenti della delegazione trattante i seguenti funzionari: 
 Segretario Generale – Responsabile Settore Servizi di Staff - Presidente 
 Settore Amministrativo e Servizi alla Persona 
 Settore Finanziario 
 Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 
 Settore Territorio 
 Settore Ambiente, Lavori pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 
 Settore Polizia Locale 

 
3. I componenti della delegazione di parte datoriale rappresentano l’Amministrazione Comunale al tavolo 

della contrattazione per le materie previste dal CCNL. 

4. La delegazione di parte datoriale assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta 
Comunale. 

 
5. La sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati è subordinata all’autorizzazione formale 

della Giunta Comunale. 
 

 
 
 
 
 
 
 
Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

   
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
F.to: PANICHELLI Ing. Giovanni 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato Digitalmente 

                F.to: BARBATO Dott.ssa Susanna 
 

  
________________________________________________________________________________ 

  
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo 
Volpiano, li 16/11/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 
BARBATO Dott.ssa Susanna 


